91. Qui secundum Dei indulgentiam ejusque permissu, quæ inducuntur emendationis causa, tentationum invitos excipientium incursu, mala, gratiarum actione non suscipit, nec, pœnitentiæ ductus, inanem jactantiam sui que opinionem, quod sibi justus videatur, deponit, tanquam qui divinis justorum judiciorum decretis obsistat; nec sponte in animum inducat, ut juxta Dei mandatum, regis Babylonis se jugo subjiciat, in captivitatem traditur, catenisque et vinculis et fami et neci gladioque addicitur, atque omnino patria sedibusque suis ejicitur. Hæc enim omnia, atque his plura patitur, qui velut terra sua, virtutis scientiæque habitu ablegatur; quod nimirum præ superbia, inanique fastu ac jactantia, peccatorum luens pœnas, nolit sibi juxta divinum Apostolum ³³ in tribulationibus et necessitatibus et angustiis placere, seu boni et æqui hæc ducere. Nec enim latebat magnum Apostolum, quæ exterius circa corpus per labores humilitas conflatur, ejusmodi esse, ut per eam divinis in animo thesauris probe caveatur. Eamque ob rem libens sustinebat, tum sui ipse gratia, tum eorum quibus virtutis ac fidei norma propositus

92. Qui sensus libidine, rerum visibilibus figuris non immoratur, sed earum mente rationes exquirat, tanquam qui intellectilibus formas, aut sensilibus creatorum rationes contueatur, nihil in illis quæ oculis usurpamus, intueendum esse docetur. Cuncta enim natura valde bona existunt ³⁵.

93. Qui una cum rerum sensilibus motu non mutatur, aliusve ex alio efficitur, is veram virtutum actionem colit. Qui vero eorum figuris animo non formatur, veram de rebus nactus est opinionem. Qui autem ipsam rerum essentiam subtili intelligentia prætergressus est, tanquam optimus theologus, ignota ratione illa superata, animum unitati adjecit.

94. Mens omnis contemplatione provecta, gladium spiritus habens, quod est verbum Dei ³⁵, in se ipsa perempto creaturæ oculis conspicuæ motu, virtutem adeptæ est; sensilibusque figurarum a se abscissa cogitatione, in rerum rationibus positam

³³ II Cor. vi, 4. ³⁴ I Cor. v, 5. ³⁵ Gen. i, 31. ³⁶ Ephes. vi, 17.

* Cf. Ad Thal. q. 28.

(v) Τοὺς λόγους αὐτῶν ἀναζητῶν, ὡς νοητῶν τύπους· Eorum mente exquirat rationes, ut intellectualibilibus formas. Ex sensilibus enim, sic spiritaliter lectis eorum rationibus, assurgimus ad νοητὰ, res spirituales et quæ sola mente intelliguntur. Hæc Picus prius ἀφιλοσόφως. Sed qua de his dicuntur,

Eadem iterum.

ut intellectualium typis. Intellectualium νοητῶν est, sive mentium, νοητῶν, eorum quæ ab illis intelliguntur, ac velut eorum cibus surt, uti exponit Dionys. Sic tamen passim interpretes confundunt; superiora vero, nemo ita reddit ut Picus, qui nec errorem seq. cap. mutavit.

trial
purif.

Nature
good to
man.

unitas
cordis
Pecunia
Theologia

veritatem invenit; qua naturalis speculatio seu contemplatio consistit: rerum denique superata substantia, divinae ac insuperabilis unitatis lumine collustratur, in quo verae theologiae mysterium constitutum est.

95. Unicuique Deus, pro subjecta illi de Deo opinionione manifestatur. his quidem qui desiderio terrenam superaverunt compositionem, viresque animi pari inter se virtute, secundum unam eandemque jugis motus circa Deum agitationem naeti sunt, tanquam unitas atque Trinitas apparet, quo et propriam existentiam ostendat, et illius modum mystice doceat. Quibus autem appetendi vis circa terrenam solummodo compositionem versatur, viresque animi non alias aliis devinctas habent; non illis apparet ut ipse est, sed ut illi se habent; ostendens ambabus manibus terrenum amplexos binarium; quo mundus corporeus, velut ex materia et forma concretus, consistit.

96. Divinus Apostolus, alias aliasque unius Spiritus sancti operationes seu afflatus, alia atque alia vocat dona, quae unus atque idem operetur Spiritus ³⁷. Siquidem igitur juxta mensuram fidei in unoquoque datur manifestatio Spiritus, ea ratione qua doni illius participatio praestatur: nimirum singuli fideles pro fidei modulo, subjectaque illis animi dispositione, **534** commensam recipiunt Spiritus operationem afflatumque, tribuentem eis convenientem habitum, ad hujus illiusve mandati executionem.

97. Quemadmodum alius accipit sermonem sapientiae, alius vero sermonem scientiae, alius autem fidei: aliusque aliud quid eorum donorum Spiritus, quae magno Apostolo recensita sunt ³⁸: sic alius quidem per Spiritum, donum accipit perfectae ac immedie in Deum charitatis nihilque terrenum habentis, secundum certam fidei rationem; alius vero per eundem Spiritum, donum perfectae erga proximum dilectionis, aliusque aliud quid secundum eundem Spiritum, uti dicebam; sic nimirum ut singuli proprium in actu ac exercitum habeant donum. Omnem enim mandati in actu ac exercitum habitum, Spiritus dicit esse donum.

98. Domini baptisma est, voluntatis nostrae erga mundum hunc sensibus objectum ex toto extinctio: calix vero, ipsius quoque praesentis vitae nostrae veritatis causa abdicatio.

99. Domini baptisma, laborum virtutis causa sponte animi proposito susceptorum, figura est; quorum ope dilutis conscientiae sordibus, spontaneam erga res oculis subjectas mortem suscipimus: calix vero, earum quae adverso aliquo casu invita voluntate, veritatis causa tentationes appetunt, typum praefert; per quas, ipsi quoque vitae divi-